
     
 
 
 
 

                                                                                                                     
Trentino Network S.r.l - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

 

ALZ/AM–5.1- 2017/110 
 
 

 
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
GESTIONE TECNICO -CONTABILE DELLE INFRASTRUTTURE PER LA RETE IN 
FIBRA OTTICA REALIZZATE IN CONCOMITANZA. 
  
CODICE CUP: F44H17000570003 
CODICE CIG: Z2F1F97E1C 
 
 
Nell’ambito della infrastrutturazione del territorio provinciale, Trentino Network sta 
progettando la realizzazione di quanti più tratti possibili che sfruttino la concomitanza con 
i lavori gestiti dalle Amministrazioni Comunali e dalle Aziende municipalizzate (acqua, 
energia elettrica, teleriscaldamento, pubblica illuminazione, reti fognarie, arredo urbano 
ecc.), al fine di massimizzare l’utilizzo degli stessi e di creare il minor disagio possibile per 
i cittadini; 
Si rende necessario avvalersi dell’apporto di un professionista esterno per le attività di cui 
all’oggetto in quanto al momento il personale interno è impegnato in altre attività; 
Il supporto professionale richiesto comprende nello specifico: 
- fornitura di specifiche tecniche/particolari costruttivi al progettista dell'opera principale e 
all'impresa; 
- valutazione dei progetti; 
- supporto telefonico; 
- analisi dei computi e della contabilità; 
- sopralluoghi iniziale e finale; 
- contraddittorio con professionista e impresa titolari dell’appalto principale; 
- reportistica sulle concomitanze gestite; 
È stato individuato l’ing. Augusto Sbetti, professionista conosciuto a codesta società 
avendo in passato collaborato nella direzione operativa per la realizzazione delle tratte 
lineari della rete in fibra ottica, per la sua precisione e meticolosità. 
Considerato che: 
 
A detta particolare esigenza non può essere fatto fronte con personale in servizio, in quanto 
la prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per 
assolvere la quale non è presente nella società idonea figura dotata della richiesta 
professionalità e risulta quindi indispensabile conferire detto incarico ad un professionista 
esterno alla società; 
 
Trentino Network S.r.l. ha, quindi la necessità di avvalersi di una consulenza professionale 
per le attività tecnico-amministrative connesse all’attività di esecuzione delle 
concomitanze Direzione Lavori. 
 

DET-52-2017-16/08/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il modulo di spesa n. 58/2017 di data 30/01/2017, con il quale si certifica 
l’opportunità di procedere con l’affidamento delle attività professionali all’Ing. Augusto 
Sbetti; 

 
Considerato che  ai sensi dell’art. 10 comma 6 della L.P. 2/2016 per l’individuazione del 
contraente negli affidamenti d’importo inferiore alla soglia comunitaria sono valutate le 
prestazioni professionali maturate negli anni dal singolo professionista e inserite nel 
curriculum professionale, indipendentemente dal periodo in cui sono state rese. 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 24 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, 
n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici” così 
come novellato dalla L.P. 2/2016, l'affidamento degli incarichi tecnici può essere disposto 
direttamente nel caso di urgenza e nel casi in cui sussistono comprovate ragioni tecniche, 
nonché  nel caso in cui il corrispettivo, non eccede l'importo di cui all'articolo 21, comma 
4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge sui contratti e sui beni provinciali). 
 
Vista la comprovata esperienza professionale maturata dall’ing. Augusto Sbetti  risultante 
dal curriculum professionale e il possesso dei requisiti professionali richiesti dalla natura 
dell’incarico. 
 
Considerato che l’ing. Augusto Sbetti  ha già seguito parte delle attività sopra descritte e 
quindi per garantire continuità nonché costanza logica delle competenze e conoscenze 
specifiche relativamente ai lavori da seguire. 
 
Visto che l’ing. Augusto Sbetti nato a Levico Terme  il 30/11/1956 C.F. SBT GST 
56S30E565F e P.IVA n. 01782100224 , residente in Via Brenta 19 – 38056 – Levico 
Terme (TN), risulta possedere le competenze e le professionalità necessarie per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, in virtù degli analoghi incarichi già svolti per conto 
di Trentino Network S.r.l.;  

 
Atteso che l’ing. Augusto Sbetti nato a Levico Terme il 30/11/1956 C.F. SBT GST 
56S30E565F e P.IVA n. 01782100224 , residente in Via Brenta 19 – 38056 – Levico 
Terme  (TN)  su richiesta di Trentino Network S.r.l. avanzata con nota prot. n. 5247  di 
data 07 agosto  2017 ha presentato in data 11 agosto 2017 ns. prot. n. 5360  l’offerta 
economica per l’esecuzione delle attività di cui in oggetto, e contestualmente la 
documentazione amministrativa per la definizione dell’incarico; 
 
Preso atto che sono state avviate le verifiche in ordine al possesso in capo al 
Professionista dei requisiti generali di cui all’art. 24 della legge provinciale n. 2/2016 in 
combinato disposto con l'art. 80 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e data l’urgenza di 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2c%20n.%2023_734.aspx?zid=2e1dc115-2c4e-4569-ae1a-f78318ba64c2


     
 
 
 

procedere all’esecuzione delle attività, il contratto viene sottoscritto con clausola risolutiva 
dell’efficacia nell’eventualità di accertate irregolarità in capo al Professionista. 

 
Considerato che i rapporti derivanti dall'incarico in questione saranno regolati da apposita 
convenzione, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
Valutato che l’affidamento dell’incarico avverrà ai sensi del combinato disposto dall’art. 
20 della l.p. 26/1993 e dall’art. 24, comma 2 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg ed 
integrato dall’art. 10 della L.P. 2/2016; 
 
Tenuto conto che la spesa derivante dal conferimento dell'incarico viene quantificata per 
un massimo euro trentunomilaseicentotrenta/08.= (31.630/08) oltre ad oneri di legge, 
come risulta dall’offerta economica del professionista ns. prot. n. 5360 di data 11 agosto 
2017, corrispondente ad un ribasso percentuale pari all’1,156% (uno/156) dall’importo 
stimato a base d’asta pari ad Euro 32.000,00.= (trentaduemila/00) di cui E 0,00.= (zero/00) 
per oneri della sicurezza di natura interferenziale. 
Si quantifica l’ impegno per ogni concomitanza portata a conclusione euro 790,75 da 
erogarsi al professionista.  
 
Verificata l’iscrizione dell’ing. Augusto Sbetti all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di 
Trento. 
 
Valutata la non necessità di chiedere la fideiussione ai sensi dell’ art 103 comma 11 del 
d.legs 50/201, vista la particolarità ed esclusività dell’ incarico specifico e il  
miglioramento del prezzo di aggiudicazione. “E' facoltà dell'amministrazione in casi 
specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità 
nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, 
debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di 
prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve 
essere affidata a operatori specializzati. L'esonero dalla prestazione della garanzia deve 
essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione. 
 
Valutata la congruità dell’offerta presentata in data 11 agosto 2017 ns. prot. n. 5360. 
 
Accertato che l’incarico in oggetto non eccede i limiti di cui al disposto combinato 
dell’art. 24, comma 1 lett. b) del D.P.G.P. 9-84/Leg dd 11.05.2012, e dell’art. 21, comma 4 
della L.P. 23/90  
 
Vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm. e ii. recante “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo 
Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23036


     
 
 
 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012; 
della legge provinciale sull'energia 2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – Decreto Correttivo al codice appalti; 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
 
Visti gli atti citati in premessa 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Ing. Augusto Sbetti  nato a 
Levico Terme  il 30/11/1956 C.F. SBT GST 56S30E565F e P.IVA n. 01782100224 , 
residente in Via Brenta 19 – 38056 – Levico Terme  (TN), l’incarico professionale per la 
gestione tecnico -contabile delle infrastrutture per la rete in fibra ottica realizzate in 
concomitanza. 
  
 
2) di approvare lo schema di convenzione per l’incarico di cui al punto 1), nel quale sono 

specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente 
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione di cui al punto 2) sotto clausola 

risolutiva espressa ; 
 
4) di stabilire che la convenzione di cui sopra è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 del Codice Civile, in ipotesi di irregolarità all’esito delle verifiche 
inoltrate agli Enti competenti. 

 
5) di autorizzare l’impegno di spesa pari ad euro trentunomilaseicentotrenta/08.= 

(31.630/08)  oltre ad oneri di legge, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza di natura 
interferenziale;  

 
 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     
 
 
 

Il Presidente 

- dott. Alessandro Zorer - 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
Allegato: schema di convenzione 


